Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus : consepulti enim sumus cum illo per Baptismum in mortem, ut quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita & nos in novitate vitæ ambulemus. Paulus ad Rom. c. 6.

v. 3. ¶

69. Quid est Confirmatio?

Est baptizatis collatum ab Episcopo Sacramentum, (f.c) in quo per sanctum Christum, (fd) & verba sacra (fa) conferatur gratia, (ff) & robur Spiritus additur, tum ad firmiter credendum, tum ad nomen Domini, quando sic est opus,, libere contendendum.

Sex

Sätze zu verstehen gegeben werden: 1. Ein Erwachsener müsse sich durch den Glauben, und eine wenigstens unvollkommene Neu zum Tause vorbereiten. 2. Die Sünden werden durch den Taus nicht nur zugedeckt, sondern wahrhaftig getilgt und ausgelöscht. VII. Die andre Wirkung des Taufes ist, daß die Wiedergebohrten von Gott an Kindesstatt angenommen, und zu Erben des himmlischen Lebens eingesetzt werden (fb) Weil Gott uns errettet hat durch den Taus der Wiedergeburt und der Erneuerung des heiligen Geistes, den er reichlich durch Jesum Christum über uns ausgeschüttet hat, auf daß wir durch seine Gnade gerechtsamig seien, Erben des ewigen Lebens würden, das wir zu hoffen haben. Paulus Tit. 3, 5. 6.) VIII. Das Lehrstück: Wir alle, die wir auf Christum Jesum getauft sind, sind auf seinen Tod getauft; denn wir sind mit ihm durch den Taus wie Todte begraben, daß wir zu einem neuen Leben auferstehen, wie er durch die Herrlichkeit seines Vaters von den Todten auferstanden ist. Paulus zu den Römern 6, 3. 4.

69. Was ist die Firmung?

Sie ist ein Sakrament (sc) welches der Bischof den schon Getauften mittheilet; worin durch den heiligen Chrysam (fd), und die hochheiligen Worte (fe), Gnade (ff), und Stärke des Geistes verliehen wird, theils fest zu glauben, theils den

Sex hic docentur. I. **Quod sit Sacramentum**, ut Augustinus Lib. 2. contra literas Petilianis c. 104. ait, *a^eque sacro*sanctum**, sicut ipse *Baptismus*, ut jam pridem definivit Concilium Eliberitanum Can. 38. Concilium Laodicenum Can. 48. Concilium Meldense c. 6. Concilium Florent. & Concilium Trid. Sess. 7. Cap. 1. de Confirm. (f.c) Ratio est, quia habet tres conditiones ad Sacramentum necessarias. Q. 64. II. **Signum visibile** (f.d) est impositio manus Episcopalis, frontem baptizati ungentis chrismate, confecto ex oleo olivarum & balsamo. III. **Forma** (f.e) est: *Signo te signo Crucis, Et confirmo te Christi- mate salutis, in nomine Patris & Filii, & Spiritus sancti.* Impositio manus constat ex S. Scriptura Act. c. 8. v. 17. c. 19. v. 6. reliqua ex traditione infallibilis Ecclesiae IV. *Invisibilis gratia*, per signum visibile significata, est novum gratiae donum, (f.f) quo Spiritus sanctus communicatur, (quod per donum linguaum non sit, utpote quod etiam in peccatoribus esse potest ex 1. ad Corinth. c. 13. v. 1.) quo anima interna quadam unctione imbuitur, ac confirmatur ad pugnam, & ad fidem intrepide profitendam; & sicut *Christus a Christmate* dicitur ita nos ab eodem Christiani veluti obsignamur coelesti militiæ adscripti. Sic' Actor. c. 8. v. 17. Apostoli imponebant manus super illos (baptizatos viros ac mulieres ex v. 16. 12.) Et accipiebant Spiritum sanctum. Et Paulus ait 2. ad Corinth. c. 1. v. 22.: *Confirmat nos, vobis- cum in Christo Deus, qui unxit & xeris;* unde Christus & Christianus derivatur, nos quis Et signavit nos episcopatus, sigillavit, (nem- pe